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BÁO CÁO 

Việc thực hiện các kết luận, kiến nghị của Kiểm toán nhà nước đến ngày 

31/3/2023 đối với niên độ ngân sách năm 2021, 2020 và năm 2019 trở về 

trước của tỉnh Hòa Bình 

Căn cứ Công văn số 1084/UBTCNS15 ngày 31/3/2023 của Ủy ban tài chính, 

ngân sách Quốc hội khóa XV về việc chuẩn bị tài liệu phục vụ phiên giải trình “Việc 

thực hiện kết luận, kiến nghị Kiểm toán nhà nước đến hết niên độ NSNN năm 2021”; 

Căn cứ Công văn số 2525/VPUBND-KTTH ngày 03/4/2023 của Văn phòng 

Ủy ban nhân dân tỉnh về việc chuẩn bị tài liệu phục vụ phiên giải trình thực hiện kết 

luận, kiến nghị Kiểm toán nhà nước. 

Sở Tài chính báo cáo kết quả thực hiện kết luận, kiến nghị của Kiểm toán 

nhà nước theo đề cương tại phụ lục kèm theo Công văn số 1084/UBTCNS15 ngày 

31/3/2023 của Ủy ban tài chính, ngân sách Quốc hội khóa XV, cụ thể như sau: 

I. Việc triển khai và thực hiện các kết luận, kiến nghị của Kiểm toán 

nhà nước đối với niên độ NSNN năm 2021, 2020 và năm 2019 trở về trước 

(tính đến thời điểm ngày 31/3/2021 chưa thực hiện) 

1. Các kết  luận, kiến nghị của Kiểm toán nhà nước 

- Kết luận Kiểm toán nhà nước đối với niên độ NSNN năm 2021: Thông 

báo số 720/TB-KTNN ngày 08/12/ 2022 của Kiểm toán nhà nước về việc thông báo 

kết quả kiểm toán Báo cáo Kiểm toán báo cáo quyết toán ngân sách địa phương năm 

2021 của tỉnh Hòa Bình. 

- Kết luận Kiểm toán nhà nước đối với niên độ NSNN năm 2020: Thông 

báo số 64/TB-KTNN ngày 14/01/2022 của Kiểm toán nhà nước về việc thông báo 

kết quả kiểm toán ngân sách địa phương năm 2020 của tỉnh Hòa Bình. 

- Kết luận Kiểm toán nhà nước đối với niên độ NSNN năm 2018: Thông 

báo số 238/TB-KTNN ngày 01/7/2019 của Kiểm toán nhà nước về việc thông báo 

kết quả kiểm toán ngân sách địa phương năm 2018 của tỉnh Hòa Bình. 

- Kết luận Kiểm toán nhà nước đối với niên độ NSNN năm 2017: Thông 

báo số 391/TB-KTNN ngày 17/8/2018 về việc kết quả kiểm toán Đoàn kiểm toán 

ngân sách địa phương năm 2017 tỉnh Hòa Bình. 

- Kết luận Kiểm toán nhà nước đối với niên độ NSNN năm 2015: Thông 

báo số 633/KTNN-TH ngày 23/12/2016 của Kiểm toán Nhà nước về việc báo 

cáo kiểm toán năm 2015 của tỉnh Hoà Bình. 

- Kết luận Kiểm toán nhà nước đối với niên độ NSNN năm 2014: Thông 

báo số 475/KTNN-TH ngày 19/11/2015 của Kiểm toán Nhà nước về kiểm toán 
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ngân sách địa phương năm 2014 của tỉnh Hòa Bình. 

- Kết luận Kiểm toán nhà nước đối với niên độ NSNN năm 2012: Thông 

báo số 95/KTNN-TH ngày 24/01/2014 của Kiểm toán nhà nước về việc gửi báo 

cáo kiểm toán ngân sách, tiền và tài sản nhà nước năm 2012 của tỉnh Hoà Bình 

- Kết luận Kiểm toán nhà nước đối với niên độ NSNN năm 2010: Văn bản 

số 160/KTNN-TH ngày 25/7/2011 của Kiểm toán nhà nước về việc thông báo 

kết quả kiểm toán ngân sách, tiền và tài sản nhà nước năm 2010 của tỉnh Hòa 

Bình  

2. Tình hình thực hiện kết luận, kiến nghị Kiểm toán nhà nước và 

Nghị quyết số 53/2022/QH15 của Quốc hội về Phê chuẩn quyết toán NSNN 

năm 2020 

2.1. Việc khắc phục những tồn tại, hạn chế và thực hiện kết luận, kiến 

nghị của Kiểm toán nhà nước 

Các cơ quan, đơn vị có tồn tại, hạn chế, khuyết điểm tại các kết luận, kiến 

nghị của Kiểm toán nhà nước đã tích cực, khẩn trương, nghiêm túc thực hiện 

kiến nghị của Kiểm toán và đã đạt được những kết quả nhất định. Tuy nhiên, 

việc khắc phục, xử lý các kiến nghị của một số đơn vị sau kiểm toán vẫn còn 

chậm, tỷ lệ kiến nghị chưa thực hiện dứt điểm còn cao, cần phải khẩn trương, tập 

trung chỉ đạo khắc phục có hiệu quả trong thời gian tới. Một số cơ quan, đơn vị 

có liên quan chưa xây dựng kế hoạch, biện pháp cụ thể để khẩn trương thực hiện 

hoàn thành các kết luận, kiến nghị của Kiểm toán nhà nước. 

2.2. Các biện pháp đã thực hiện trong năm 2021, 2022 và các tháng đầu 

năm 2023. 

- Ngay sau khi có Thông báo kết luận kiểm toán, Ủy ban nhân dân tỉnh đã 

ban hành văn bản chỉ đạo triển khai thực hiện kết luận, kiến nghị của Kiểm toán, 

giao Sở Tài chính là cơ quan đầu mối chủ trì, theo dõi đôn đốc và tổng hợp kết 

quả thực hiện định kỳ hàng quý gửi Ủy ban nhân dân tỉnh và báo cáo đột xuất 

khi có yêu cầu.  

- Ngày 28/7/2021 Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Công văn số 

1306/UBND-NC về việc thực hiện Quy định số 07-QĐ/TU ngày 22/6/2021 của 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy về chế độ báo cáo, theo dõi, kiểm tra, giám sát việc thực 

hiện các kết luận kiểm toán, thanh tra, kiểm tra, giám sát.  

Bên cạnh đó việc thực hiện kết luận, kiến nghị kiểm toán là một trong các 

nội dung kiểm tra của Đoàn kiểm tra cải cách hành chính được thành lập tại các 

Quyết định số 2264/QĐ-UBND ngày 06/10/2021 về việc thành lập Đoàn kiểm 

tra cải cách hành chính năm 2021, Quyết định số 757/QĐ-UBND ngày 

21/4/2022 về việc thành lập Đoàn kiểm tra cải cách hành chính năm 2022 Chủ 

tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, theo đó kết quả thực hiện kết luận, kiến nghị kiểm 

toán là một tiêu chí đánh giá công tác cải cách hành chính, thi đua khen thưởng 

hàng năm đối với các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh.  

- Những tháng đầu năm 2023, Đoàn rà soát của Ban Thường vụ Tỉnh ủy  

theo Quyết định số 715-QĐ/TU ngày 29/12/2022 tiến hành rà soát các cuộc 
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thanh tra kinh tế xã hội và thực hiện kiến nghị Kiểm toán nhà nước năm 2022 và 

các năm trước chưa thực hiện. 

2.3. Tình hình và kết quả thực hiện kết luận, kiến nghị Kiểm toán nhà 

nước đối với niên độ NSNN năm 2021 đến ngày 31/3/2023 (Tại Thông báo số 

720/KTNN-TH ngày 08/12/2022 của Kiểm toán nhà nước khu vực I) 

- Kiến nghị về xử lý tài chính: 161.302.058.359 đồng, đã thực hiện 

8.958.729.636 đồng, đạt 5,55 %, chưa thực hiện 152.343.328.723 đồng, bằng 

94,45%  

(Chi tiết theo biểu số 01 đính kèm). 

- Kiến nghị xử lý khác (UBND tỉnh Hòa Bình chỉ đạo và có biện pháp 

kiểm tra, kiểm soát các đơn vị trong thực hiên các kiến nghị): Gồm 04 nội dung 

yêu cầu thực hiện, đã thực hiện 02 nội dung, 02 nội dung thực hiện một phần.  

(Chi tiết theo biểu số 02 đính kèm). 

 - Kiến nghị về chấn chỉnh công tác quản lý, sử dụng tài chính, tài sản 

công, xem xét xử lý trách nhiệm tập thể cá nhân có liên quan: Gồm 12 nội dung 

yêu cầu thực hiện, đã thực hiện 09 nội dung, 03 nội dung đang thực hiện và thực 

hiện một phần. 

(Chi tiết theo biểu số 03 đính kèm). 

2.4. Tình hình và kết quả thực hiện đến ngày 31/3/2023 đối với kết luận, 

kiến nghị của Kiểm toán nhà nước đối với niên độ NSNN năm 2020 và năm 

2019 trở về trước (Tính đến ngày 31/12/2021 chưa thực hiện). 

2.4.1. Tình hình và kết quả thực hiện đến ngày 31/3/2023 đối với kết luận, 

kiến nghị của Kiểm toán nhà nước đối với niên độ NSNN năm 2020 (Tại Thông 

báo số 64/TB-KTNN ngày 14/01/2022 của Kiểm toán nhà nước). 

- Kiến nghị về xử lý tài chính: 143.752.994.686 đồng, đã thực hiện 

102.773.131.379 đồng, đạt 71,49 %, chưa thực hiện 40.979.863.307 đồng, bằng 

28,51%.  

(Chi tiết theo biểu số 04 đính kèm). 

- Kiến nghị xử lý khác (bao gồm cả kiến nghị về chấn chỉnh, rút kinh nghiệm 

về công tác quản lý và bổ sung tài liệu, hồ sơ): 163.091.122.874 đồng, đã thực hiện 

99.399.257.837 đồng đạt 60,95%, chưa thực hiện 63.691.865.037 đồng bằng 

39,05%. 

(Chi tiết theo biểu số 05 đính kèm). 

 2.4.2. Tình hình và kết quả thực hiện đến ngày 31/3/2023 đối với kết 

luận, kiến nghị của Kiểm toán nhà nước đối với niên độ NSNN năm 2018 tính 

đến 31/12/2021 chưa thực hiện (Tại Thông báo số 238/TB-KTNN ngày 

01/7/2019 của Kiểm toán nhà nước khu vực VI). 

-  Kiến nghị xử lý tài chính các khoản chênh lệch thu, chi và các khoản 

phải nộp NSNN do KTNN phát hiện tăng thêm: 42.337.084.229 đồng, đã thực 

hiện 28.303.206.153 đồng đạt 66,85%, chưa thực hiện 14.033.878.076 đồng 
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bằng 33,15%. 

(Chi tiết theo biểu số 06 đính kèm). 

2.4.5. Tình hình và kết quả thực hiện đến ngày 31/3/2023 đối với kết luận, 

kiến nghị của Kiểm toán nhà nước đối với niên độ NSNN năm 2017, 2015, 

2014, 2012, 2010 tính đến 31/12/2021 chưa thực hiện.  

- Kiến nghị về xử lý tài chính: 660.996.285.245 đồng, đã thực hiện 

427.337.588.319 đồng đạt 64,65%, chưa thực hiện 233.658.696.926 đồng bằng 

35,35%. 

(Chi tiết theo biểu số 07 đính kèm). 

* Các tồn tại, hạn chế, khó khăn trong việc thực hiện kiến nghị, kết luận 

của Kiểm toán nhà nước 

- Do ngân sách địa phương còn nhiều khó khăn nên chưa bố trí được 

nguồn vốn để hoàn trả các khoản phải nộp ngân sách trung ương. 

- Một số cơ quan, đơn vị chưa quan tâm, quyết liệt trong đôn đốc nhà thầu 

và các đơn vị liên quan triển khai thực hiện kết luận. 

- Một số kiến nghị được đơn vị thực hiện trước khi cơ quan Kiểm toán ban 

hành kết luận nên tài liệu minh chứng chưa đáp ứng được yêu cầu của kiểm 

toán. 

- Một số kiến nghị liên quan đến các doanh nghiệp, nhưng các doanh 

nghiệp đã phá sản, người đại diện theo pháp luật đã chết, không tìm thấy địa chỉ 

đăng ký kinh doanh,...  

- Một số công trình đang thi công chưa hoàn thành, sau khi dự án hoàn 

thành nghiệm thu, quyết toán công trình sẽ thực hiện kiến nghị của Kiểm toán. 

II. Các giải pháp khắc phục các tồn tại, hạn chế trong quản lý, sử 

dụng ngân sách nhà nước, tài chính công, tài sản công và các đề xuất, kiến 

nghị 

1. Các giải pháp khắc phục các tồn tại, hạn chế 

- Các giải pháp khắc phục tồn tại, hạn chế, không để xảy ra các vi phạm 

trong quản lý, sử dụng ngân sách nhà nước, tài chính công, tài sản công. 

+ Tăng cường công tác tổ chức điều hành dự toán NSNN theo hướng chủ 

động, chặt chẽ, bảo đảm kỷ cương, kỷ luật tài chính - ngân sách nhà nước; quản 

lý chi trong phạm vi dự toán được giao, đúng tiêu chuẩn, định mức, chế độ, triệt 

để tiết kiệm. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra nhằm sử dụng hiệu quả 

NSNN và tài sản công. 

+ Thực hiện mua sắm, quản lý, sử dụng tài sản công theo đúng tiêu chuẩn, 

định mức, chế độ, công khai, minh bạch. Kiên quyết thu hồi diện tích nhà, đất 

trụ sở cũ của các cơ quan, tổ chức, đơn vị đã được đầu tư xây dựng trụ sở mới; 

quyết liệt thu hồi tài sản trong các vụ án tham nhũng, kinh tế. Hoàn thành việc 

ban hành tiêu chuẩn, định mức sử dụng tài sản công chuyên dùng. Tiếp tục hiện 

đại hóa công tác quản lý tài sản công và nâng cấp cơ sở dữ liệu quốc gia về tài 
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sản công, đảm bảo từng bước có đầy đủ thông tin về tài sản công. 

+ Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, kiểm toán và xử lý nghiêm 

minh các hành vi vi phạm trong việc quản lý, sử dụng tài sản công. Việc thanh 

tra, kiểm tra, kiểm toán phải được thực hiện ngay từ các khâu để phòng ngừa sai 

phạm; tăng cường hơn nữa công tác giám sát của cộng đồng. 

- Kế hoạch và gải pháp tổ chức thực hiện các kết luận, kiến nghị của Kiểm 

toán nhà nước chưa hoàn thành. 

+ Kế hoạch, chỉ tiêu phấn đấu thực hiện kiến nghị kiểm toán về xử lý tài 

chính thực hiện trong 2 năm tới đạt 80% trở lên; kịp thời thực hiện các kiến nghị 

Kiểm toán nhà nước nhằm nâng cao hiệu quả công tác điều hành quản lý ngân 

sách, tiền và tài sản nhà nước. Đồng thời, bổ sung, hoàn thiện các hồ sơ, chứng 

từ chứng minh kết quả thực hiện đối với các nội dung kết luận của kiểm toán đã 

thực hiện nhưng chưa được Kiểm toán nhà nước công nhận.  

+ Các Sở, ban, ngành, đơn vị và Ủy ban nhân dân các, huyện, thành phố 

được Kiểm toán nhà nước kết luận, kiến nghị xây dựng kế hoạch khắc phục các 

tồn tại, hạn chế trong việc tổ chức thực hiện các kết luận, kiến nghị của Kiểm 

toán nhà nước; cần xác định rõ mục đích, yêu cầu, mục tiêu, chỉ tiêu; nhiệm vụ 

và các giải pháp, biện pháp khắc phục; phân công rõ tập thể, cá nhân có trách 

nhiệm chỉ đạo, theo dõi, kiểm tra, đôn đốc và lộ trình triển khai thực hiện cụ thể. 

Đồng thời, thực hiện nghiêm túc các kết luận, kiến nghị của Kiểm toán nhà 

nước; bảo đảm chứng từ, tài liệu chứng minh kết quả thực hiện và chịu trách 

nhiệm về kết quả thực hiện; phối hợp chặt chẽ với đoàn kiểm toán về kiểm tra 

tình hình thực hiện để xác nhận kết quả thực hiện của đơn vị, hoàn thiện các 

chứng từ, tài liệu chứng minh đối với các kết luận đã được thực hiện nhưng chưa 

được công nhận theo hướng dẫn của đoàn Kiểm toán nhà nước.  

+ Tập trung rà soát từng kiến nghị của kiểm toán đối với các đơn vị chưa 

được thực hiện, đánh giá nguyên nhân chậm thực hiện, phân công rõ trách nhiệm 

của từng cá nhân, đơn vị cùng với giải pháp, lộ trình cụ thể. Đặc biệt thường 

xuyên kiểm tra, đôn đốc các cá nhân, đơn vị trực thuộc thực hiện các kết luận 

Kiểm toán nhà nước; có chế tài xử lý nghiêm khắc đối với cá nhân, tập thể 

chậm, chây ỳ thực hiện… Đối với các kiến nghị kiểm toán về kiểm điểm, xử lý 

trách nhiệm của tập thể, cá nhân, giao Sở Nội vụ thường xuyên rà soát, đôn đốc, 

kiểm tra tình hình thực hiện của các đơn vị và báo cáo kết quả thực hiện hằng 

năm; đồng thời, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định thanh tra trách 

nhiệm công vụ đối với Thủ trưởng các đơn vị không thực hiện kiến nghị kiểm 

toán hoặc không thực hiện chế độ báo cáo theo đúng quy định. 

 Các cơ quan được giao chủ trì đôn đốc, tổng hợp, báo cáo kết quả thực 

hiện các kiến nghị kiểm toán chuyên đề tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo 

các đơn vị phối hợp và tạo điều kiện thuận lợi cho việc kiểm tra thực hiện; giao 

đơn vị đầu mối thường xuyên thực hiện rà soát, tổng hợp kết quả, chủ động gửi 

báo cáo và thực hiện báo cáo theo yêu cầu về tình hình thực hiện. 

2. Đề xuất, kiến nghị 
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Từ những khó khăn, vướng mắc trong việc thực hiện kiến nghị, kết luận 

của Kiểm toán nhà nước, đề nghị Kiểm toán nhà nước hướng dẫn thực hiện, xử 

lý đối với những kiến nghị liên quan đến các doanh nghiệp, nhưng các doanh 

nghiệp đã phá sản, người đại diện theo pháp luật đã chết, không tìm thấy địa chỉ 

đăng ký kinh doanh; Hướng dẫn cung cấp tài liệu minh chứng cho các kiến nghị 

đã thực hiện nhưng tài liệu minh chứng chưa đảm bảo. 

Trên đây là kết quả thực hiện kết luận, kiến nghị của Kiểm toán nhà nước 

theo đề cương tại phụ lục kèm theo Công văn số 1084/UBTCNS15 ngày 31/3/2023 

của Ủy ban tài chính, ngân sách Quốc hội khóa XV, Sở Tài chính báo cáo Ủy ban 

nhân dân tỉnh./. 
  

Nơi nhận: 
- Ủy ban nhân dân tỉnh; 

- Giám đốc, các PGĐ Sở;  

- Lưu: VT, QLNS (MH2).  
     

     

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

   

 Bùi Văn Thắng 
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